R. Iste est, qui ante Deum magnas virtutes operatus est, et de omni corde suo laudavit Dominum; * ipse intercedat pro peccatis omnium populorum.

Y. Ecce homo sine querela, verus Dei cultor, abstinens se ab omni malo, et permanens in innocentia sua. Ipse intercedat, pro peccatis etc.

Lectio VIII.

Lectio quinta.

§. 9. At vero; ubi ventum fuerit ad certamen, tum demum pristina levitate postposita, tanquam si dicerent: nonne, qui oderunt te, Domine, oderam, et super inimicos tuos tabescebam? Irruunt in adversarios, hostes velut oves reputant, nequaquam, etsi paucissimi, vel saxam barbariem, vel numerosam multitudinem formidantes. Noverunt siquidem, non de suis præsumere viribus; sed de virtute Domini Sabaoth sperare victoriam, cui nimirum facile esse confidunt, juxta sententiam Machabæi concludi multa in manu paucorum, et non esse differentiam in conspectu Dei cæli, liberare in multis, et in paucis; quia non in multitudine exercitus est victoria belli, sed de celo fortitudo est. Ita denique miro quodam, ac singulari modo cernuntur, et agnis mitiores, et leonibus ferociores, ut pene dubitem, quid potius censeam appellandos, monachos videlicet, an milites, nisi quod utrumque forsitan congruentius nominarim, quibus neutrum deesse cogoscitur, nec monachi mansuetudo, nec militis fortitudo. De qua re quid diceadum, nisi quod a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris? tales sibi elegit Deus, et collegit a finibus terræ ministros ex fortissimis Israel, qui vere lectulum Salomonis vigilanter, fideliterque custodiant, omnes tenentes gladios, et ad bella doctissimi.

R. Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris: * Et vos similes hominibus expectantibus Dominum suum, quando revertatur a nuptiis.

Y. Vigilate ergo, quia nescitis, qua hora Dominus vester venturus sit. Et vos similes, etc. Gloria Patri, etc. Et vos similes, etc.

Nona lectio dicitur de homilia occurrenti, et in laudibus commem: ferix.

§. 10. Quod si contigerit, hoc Lectio sexta. festum celebrari extra quadragesimam in die, in quo non occurrat festum simplex propriam lectionem habens, tunc dividatur octava lectio ab illis verbis: *Ita denique*; quæ cum sequentibus usque ad finem, legentur pro nona lectione.

Missa dicitur *Os justi* de communi abbatum, præter sequentia.

Oratio

§. 11. Deus qui beato Raymundo Oratio in missa abbati præliari prælia tua, et fidei sa. inimicos superare dedisti, concede, ut eis nos intercessionem muniti ab hostibus mentis, et corporis liberemur. Per Dominum Nostrium, etc.

* Sequentia sancti Evangelii secundum Lucam.

Cap. 3.

§. 12. In illo tempore: dicebat Sequentia sancti Evangelii Joannes ad turbas, quæ exibant, ut baptizarentur ab ipso: gemina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventera ira? Facite ergo fructus dignos penitentix, et ne cæperitis dicere: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham; jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. Et interrogabant eum milites, dicentes: Quid faciemus nos? Et ait illis: neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, et contenti estote stipendiis vestris.

Cætera ut in dicto communi abbatum.

§. 13. Nos igitur Caroli regis ad ducti piis precibus, audito venerabili Confirmatio apostolica. fratre Domitico archiepiscopo Myrensi congregationis sac. rituum secretario, ut quotannis in die decima quinta mensis martii ab universo clero seculari, et regulari utriusque sexus cunctorum dominionum eidem catholico regi subjectorum supradescriptum officium, cum missa recitari possit de-

inceps ritu duplici minore auctoritate apostolica vigore præsentium benigne concedimus, et indulgemus.

Derogatio con-
trariorum.

§. 14. Non obstantibus apostolicis, inque universalibus provincialibusque, et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die quinta decembris millesimo octingentesimo, pontificatus Nostri anno primo.

XXVIII.

Dat. die
16 decembris
1800
anno I.

Instantibus canonicis collegiæ ecclesiæ sanctæ Mariæ de Populo civitatis Anconæ mandatur, ut sola temporis ratio posthac habeatur, ex quo eorum quisque canonicatus sui possessionem cepit, ad definiendum nimirum quis inter ipsos præcedere debeat in choro, capitulo, cæterisque sacris functionibus.

Pius PP. VII.

Ad perpetuam rei memoriam

Proemium.

§. 1. Deum, qui est pacis Deus, et non dissensionis, nulla re offendi magis, quam animorum dissidiis, et contentionibus, quibus virtutum princeps omnium, sine qua nihil prodest, charitas, aut minuitur, aut plane tollitur, nemini non apertum, et exploratum est. Anne quidquam igitur acriori studio curare Nos convenit, quam ut pax, et concordia inter christianos constet, qui omnes novum sunt corpus in Christo, singuli autem alter alterius membra? Quod si viros omnes Paulus vult ita orare, ut *levant puras manus, sine ira, et disceptatione*, quanto id potiori jure ab iis postulatur, quorum est officium proprium, ac munus Deo precum, laudumque perpetuum debitum, pro cunctis fidelibus persolvere?

Memorantur
dissidia orta
inter canoni-
cos primæ, et
secundæ ere-
ctionis super
præcedentia.

§. 2. Quæ cum ita sint non potuimus non ægre accipere, quod perlatum nuper ad Nos est, de canonicis ecclesiæ collegiæ sanctæ Mariæ de Platea antiquitus, de Populo nunc adpellatæ, civitatis Nostre Anconæ, qui sane, cum in duas olim classes

ram secundæ erectionis dictas, postea vero quam hæc illius tenuitatem suis opibus communicatis sublevasset, atque ex rescripto felicis recordationis prædecessoris Nostri Pii pp. VI. Quod quidem exequi accurate debuisset bonæ mem. cardinalis Bufalinius episcopus tum Anconitanus, æquata fuerint utriusque classis onera, et reddituum massa una effecta, declaratumque omnia utrique communia esse debere, facile intellecturi videbantur ipsi esse, discrimen illud vetus cecidisse sua sponte, atque evanuisse prorsus, neque inde eorum quidam arrepturi causam unquam de loco, et honore inter se decertandi. Itaque cunctandum non esse nobis existimamus, controversias inter istos canonicos exortas auctoritate Nostra sedare, quo deinceps unanimis illi uno ore omnes honorificent Deum.

§. 3. Quare motu proprio, certa scientia, et matura deliberatione Nostri, deque apostolicæ potestatis plenitudine, tenore præsentium literarum, decernimus, atque statuimus, ut ne nomen, ipsum quidem primæ, et secundæ erectionis in ista ecclesia collegiata, ad ejus canonicos distinguendos, in posterum usurpetur, utque in choro, in capitulo, in processionibus, in sacris denique functionibus omnibus quibuscumque non illius differentie ulla unquam, sed solum temporis, ex quo sui canonicatus quisque possessionem cepit, ac diuturnitatis proinde operæ, et officii ecclesiæ impensi ratio habeatur, atque hinc modo definiatur, quis quem in ipsis canonicis præcedere et eminere præ aliis debeat.

Sublata differentia inter primam et secundam erectionem communicantur privilegia, et designatur ordo præcedentia.

§. 4. Mandamus porro in virtute sanctæ obedientiæ cum istis ipsis canonicis, tum omnibus, et singulis etiam speciali, et expressa mentione dignis, ad quos spectat, et forte spectabit, ut huic ordinationi Nostre omnino pareant: eamque ut promulget, observarique modis omnibus curet committimus venerabili fratri Francisco Xaverio Carissensi archiepiscopo; quem ob ejus virtutem, fidem, et prudentiam turbulentissimis in rebus, temporibusque spectatam Anconitanæ ecclesiæ administratorem apostolicum fecimus, adeo ut censuris etiam, aliisque pœnis inobedientes, si qui fuerint, cœrceat, implorato, ubi sit opus, auxilio brachii sæcularis.

Mandatum de obediendo etiam sub pœna censurarum.

Derogatio non
contrarium.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non istius ecclesie collegiate etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque, indultis, et litteris apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis, et quacumque clausula decreto apposita h. mem. prædicti cardinalis Bufalini, pro canonicis primæ erectionis, quam abrogamus, abolemus, irritam, et nullam declaramus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris die decima sexta decembris millesimo octingentesimo, pontificatus Nostri anno primo

Dat. die
20 decembris
1800
anno I.

XXIX.

Confirmatio concessionis officii camerariatus Sanctæ Romanæ Ecclesie pro eminentissimo et reverendissimo domino cardinali Braschio de Honestis.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Dilecto filio Nostro Romualdo sanctæ Mariæ ad Martyres nuncupato sanctæ Romanæ Ecclesie diacono cardinali Braschio de Honestis etiam nuncupato ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesie camerario salutem et apostolicam benedictionem.

Proemium.

§. 1. Explorata sedis apostolicæ vigilantia in conferendis muneribus, atque officiis, quæ præsertim amplissima sunt, et publicarum rerum, ac specialem cameræ apostolicæ administrationem respiciunt eo potissimum intendere consuevit, ut illi ad ea procuranda, et peragenda assumantur, qui præcipuam jam virtutem, et erga dictam Sedem egregiam fidem illustri-

bis exemplis, diuturnoque experimento jure merito comprobassent.

§. 2. Cum itaque alias, seu nuper officio camerariatus Nostri, et Sanctæ Romanæ Ecclesie, quod h. mem. Carolus dum viveret episcopus Portuensis, et sanctæ Ruffinæ ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalis Rezzonico nuncupatus ipsius Sanctæ Romanæ Ecclesie camerarius pariter dum viveret obtinebat per obitum dicti Caroli episcopi cardinalis tunc duobus jam fere annis apud Sedem eandem defuncti vacante Nos ad hujusmodi officii dignitatem attendentes, ne illa aliquod pateretur detrimentum, eamque cupientes tali viro demandare, qui auctoritate, prudentia, integritate, aliisque præclaris animi dotibus præditus Nobis, Nostræque cameræ apostolicæ adjumento, et levamine esse posset camerariatus officium prædictum tibi per alias Nostras in forma Brevis sub annulo piscatoris expeditas literas sub datum videlicet die trigesima mensis octobris decurrentis anni Domini millesimi octingentesimi motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione Nostris, deque apostolicæ potestatis plenitudine ad tui vitam concesserimus, tuque ejusmodi concessionis vigore præfati camerariatus officii in solemnem consuetam formam die sexta proximi præteriti mensis novembris ejusdem anni Domini possessionem adeptus fueris.

§. 3. Nos igitur te, qui fel. rec. Pii Papæ VI. prædefuncti decessoris Nostri sororis filius existis, qui que jam aliis muneribus magna es cum laude perfunctus, tuamque insignem virtutem, et egregiam fidem erga Nos, et Sedem eandem mirifice præbisti hujusmodi dignitatis honore amplissime condecoratum volentes de venerabilium fratrum Nostrorum prædictæ Sanctæ Romanæ Ecclesie cardinalium consilio, et assensu, deque simili apostolicæ potestatis plenitudine concessionem ipsius camerariatus officii per Nos de tui persona, ut præfertur factum hujusmodi ad majorem actus firmitatem tenore præsentium confirmamus, ipsumque camerariatus officium cum omnibus, et singulis illius honoribus, juribus, jurisdictionibus præfato Carolo episcopo cardinali, ac ejusdem cameræ Nostræ camerario pro tempore

Memoratur
præcedens no-
minatio ad of-
ficium, illius-
que capta pos-
sessio.

Confirmatur
præcedens con-
cessio, cum
omnibus oneribus, honoribus et privile-
giis.

existenti quomodolibet concessis, et nunc respective competentibus apostolica tibi auctoritate pariter ad tui vitam ipsarum tenore presentium de novo concedimus, et assignamus, teque quoad vixeris in Nostram, dictaque Sanctae Romanae Ecclesiae camerarium creamus, facimus, constituimus, et deputamus, ac in locum ejusdem Caroli episcopi cardinalis, quoad camerariatus officium hujusmodi, ejusque liberum exercitium, nec non honores, onera, jurisdictiones, salaria, et emolumenta (exceptis tamen infrascriptis) plenissime substituimus, et subrogamus.

§. 4. Ita quod (salvis tamen, et illæsis remanentibus moderationibus, restrictionibus, et limitationibus a fel. rec. Innocentio papa XII pariter prædecessore Nostro hac in re præscriptis) liceat tibi realem, et actua-lem possessionem officii camerariatus hujusmodi, illiusque exercitii, honorum, jurium, jurisdictionum, et emolumentorum omnium (non tamen infrascriptorum) per te, ut præfertur, adeptum, et in qua pariter, ut præfertur, existis similiter quoad vixeris retinere, dictaque cameræ, illiusque præsentibus, et clericis, ac ubique ratione dicti camerariatus officii præsidere, ac proventus, pecunias, res, cæteraque omnia jura ejusdem cameræ procurare, rationes acceptorum, et impensorum habere, credita exigere, debita solvere, arcibus, præsiis, et munitionibus omnibus præesse, ac exactores, castellanos, aliosque officiales, et ministros quoscumque in omnibus provinciis, civitatibus, et locis instituire, ac etiam per prædecessores Nostros, et Nos alios de motu, vel mandato Nostro, sive dictorum prædecessorum constitutos revocare, aliosque subrogare, militiam pro usu status, ac reipublicæ Nostræ ubicumque opus fuerit instituire, milites conscribere, stipendia assignare, statuta condere, et condita (salvis pariter tamen reformationibus a fel. mem. Clemente papa etiam prædecessore Nostro desuper statutis, atque decretis) mutare, vires suas in toto, vel in parte delegare, ac pro tui libito revocare, et prorsus omnia, et quæcumque alia facere, ordinare, et exequi eandem, et omnimodam jurisdictionem in

omnibus causis et negotiis, quæ nunc ad ipsum officium camerariatus quomodolibet spectant, et pertinent habere, et exercere, et quæ dictus Carolus episcopus cardinalis de jure, usu, statuto, consuetudine privilegio, aut alias quomodolibet facere, ordinare, et exequi potuit, seu etiam debuit, etiamsi talia forent, quæ facultatem, et mandatum magis speciale, quam presentibus est expressum requirerent. Decernentes te ad dictum camerariatus officium, ejusque liberum exercitium hujusmodi, nec non honores, onera, salaria, jura, jurisdictiones, et emolumenta prædicta (non tamen infrascripta) in locum ejusdem Caroli episcopi cardinalis admissum fore, et censeri, tibi que de emolumentis, et aliis juribus prædictis (non tamen infrascriptis) absque alia intimatione collectoribus ubilibet existentibus, et aliis quibuscumque facienda integre responderi debere, tibi que, ut omnibus prædictis, et quibuscumque privilegiis, facultatibus, præeminentiis, antelationibus, exemptionibus, immunitatibus, jurisdictionibus, juribus, et emolumentis (non tamen infrascriptis) nec non gratiis, et indultis, quibus dictus Carolus episcopus cardinalis in genere, vel in specie, aut alias quomodolibet tam Sede apostolica plena, quam ea vacante usus, potitus, et gavisus fuit, ac uti, potiri, et gaudere potuit, ac etiam debuit, sive de illis per literas apostolicas, sive per patentes, aut scripturas, vel libros camerales, sive decreta camerales, aut quæcumque alia publica, vel privata documenta appareret similiter, et pariformiter, et ubique nulla prorsus differentia uti, potiri, et gaudere, nec non omnia, et quæcumque regalia, proventus, et jura juxta tamen moderationes, restrictiones, ac limitationes a prædicto Innocentio prædecessore Nostro, ut præfertur, præscriptas percipere, et levare etiam libere, et licite possis, et valeas, eaque tam quoad jus percipiendi emolumenta, quam quoad omnia, et singula præmissa auctoritate, et facultate, qua dictus Carolus episcopus cardinalis, et quilibet in dicto officio camerariatus hujusmodi prædecessorum suorum plenissime usus fuit concedimus, et indulgemus.

Declarantur
quæ pertinent
ad officium, et
reservationes
factæ.

Singulis præcipitur ut novo electo obedientiam, et reverentiam exhibeant, statuta poenis contra inobedientes.

§. 5. Mandantes in virtute sanctæ obedientiæ dilectis filiis præsentibus, et clericis dictæ cameræ, illiusque ministris, et cæteris personis cujuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, qualitatis, præeminentiæ, necnon communitatibus, universitatibus, et locis, illorumque hominibus, et aliis, ad quos spectat, et pertinet, et pro tempore spectabit, et pertinebit quatenus ipsi, et eorum quilibet tamquam membra capiti obsequentes, tibi que obedientiam, et reverentiam exhibentes tuis monitis, et mandatis omnino pareant, et obediant in regimine, et administratione ipsius cameræ, dictique officii camerariatus exercitio ubicumque expediens fuerit adsint, et omnino officia debita adimplere, et exhibere procurent, alioquin sententiam sive poenam, quam rite tuleris, seu statueris in rebelles ratam habebimus, et faciemus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari.

Revocantur emolumenta ex sigillo officii camerariatus, et r. c. a. reservantur.

§. 6. Præterea cameræ Nostræ præfatæ, quam pro temporum calamitatibus, et circumstantiis graviori semper, et de necessitate subeunda expensarum onere non sine gravi animi Nostri mœrore fatigatam conspiciamus in dies ex vigili, quo tenemur paternæ sollicitudinis studio de alicujus subventionis auxilio providere volentes omnia, et singula emolumenta ex sigillo officii camerariatus hujusmodi quomodolibet provenientia, et quæ sola dictus Innocentius prædecessor camerarius tuus, et pro tempore existenti reservaverat a prædicto officio camerariatus hujusmodi donec tamen tu vixeris, et officium hujusmodi obtinueris de similibus consilio, et assensu, deque apostolicæ potestatis plenitudine omnino, penitusque dismembramus, segregamus, et separamus, illaque sic dismembrata, segregata, et separata cameræ Nostræ prædictæ ita quod liceat ejusdem cameræ thesaurario, ac clericis, aliisque ministris ipsius cameræ nomine emolumenta prædicta libere percipere, exigere, levare, ac in ejusdem cameræ usus, et utilitatem convertere, cujusvis licentia, desuper minime requisita, assignamus, et appropriamus, ac ex nunc assignata, applicata, et appropriata esse volumus, decernimus, et statuimus per

præsentem, quas de consilio, et assensu paribus dicta apostolica auctoritate similiter confirmamus, et approbamus, ac perpetuo ratas, et firmas esse, illasque inviolabiliter observari pariformiter statuimus, et decernimus.

§. 7. Ac loco emolumentorum ex sigillo officii camerariatus hujusmodi, ut præfertur, quomodolibet proveientium, et ut præfertur ab officio camerariatus hujusmodi dismembratorum, segregatorum, et separatorum, ac cameræ Nostræ prædictæ pariter, ut præfertur, assignatorum, applicatorum, et appropriatorum annuam summam scutorum bismille monete Romanæ de juliis decem pro quolibet scuto hujusmodi alias per fel. similiter rec. Clementem papam XII. pariter prædecessorem Nostrum hoc etiam mem. Annibali similiter dum viveret episcopo Portuensi, et sanctæ Ruffinæ, dictæque Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinali Albano nuncupato, ac tunc prædictæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ similiter camerario, ac per rec. iidem mem. Clementem papam XIII. prædecessorem quoque Nostrum eidem Carolo episcopo cardinali donec ipsi officium camerariatus hujusmodi respective obivissent respective pariter assignatam tibi per eandem cameram Nostram eidem modo, et forma persolvendam de consilio, et potestatis plenitudine pariter assignamus.

§. 8. Eisdem quoque præsentem nullo unquam tempore quovis prætextu, et ex quovis capite de subreptionis, vel obreptionis vitio, aut intentionis Nostræ defectu, vel alio quovis prætextu notari, impugnari, invalidari, in jus, vel controversiam revocari, et ad terminos juris reduci, aut adversus illas quodcumque juris, vel facti, aut gratiæ remedium impetrari posse, illasque sub quibuscumque similibus, vel dissimilibus gratiarum revocationibus, suspensionibus, limitationibus, aut aliis contrariis dispositionibus per Nos, et successores Nostros Romanos pontifices, aut dictam Sedem ex quibusvis causis etiam motu, scientia, et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter pro tempore factis nullatenus comprehendi, aut comprehensas censei, sed semper ab illis exceptas, et quoties illæ ema-

In locum dictorum emolumentorum assignantur annua scuta bismille.

Omne juris remedium submovetur quod facere possit ad retardandam executionem presentium litterarum.

nabunt toties in pristinum, et validissimum statum restitutas, repositas, et plenarie reintegratas, ac de novo etiam sub quacumque posteriori data quodcumque eligenda concessas, validas, et efficaces adversus quascumque impugnationes existere, vimque veri, validi, et efficacis contractus inter Nos, et Sedem, ac cameram prædictas ex una et te partibus ex altera initi, et stipulati perpetuo habere et obtinere, teque ad superius expressa in toto, vel in parte verificanda seu probanda minime teneri, sed easdem præsentés absque alia probatione sufficere, eisque in iudicio, et extra illud stari, nec ullam probationem cujuscumque naturæ, et speciei illa sit vel fuerit in contrariam adduci, vel admitti, quã imo etiam si superius expressa hujusmodi minus vera sint, et contraria quodcumque probari contigerit, nihilominus easdem præsentés suum plenarium effectum consequi, teque illis, earumque effectu potiri, et gaudere.

Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 9. Sicque in præmissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios, vel delegatos, etiam causarum palatii Nostri apostolici auditores, ejusdemque cameræ præsidentes, et clericos, ac prædictæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales sublata eis, et eorum cuilibet quavis aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate in quavis instantia, ac etiam in dicta camera judicari, et definiri debere, irritum quoque et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari pariter discernimus.

Derogatio contrariorum.

§. 10. Non obstantibus præmissis, ac Nostræ de non tollendo jure quesito, et quatenus opus sit, aliis cancellariæ apostolicæ regulis in contrarium præmissorum quomodolibet editis: nec non piæ memoriæ Leonis papæ X. et aliorum, Romanorum pontificum prædecessorum Nostrorum, etiam cum collegio ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium promotione et charitate factis, et contractu inviolabili, seu quasi ullo tempore resiliari, nec illis ullo modo, aut nisi certis modo et forma tunc expressis derogari possit: nec non juramentis, renunciationibus, aliisque clausulis, et cautelis firmatis de di-

cti camerariatus officii dispositione non perpetuo, sed ad triennium, aut aliud tempus in favorem ejusdem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium utriusque juris doctorum, ac de consensu omnium cardinalium, seu majoris partis eorum cum decreto irritanti quidquid secus fieri contigerit, ita quod de nullitate concessionis omnni tempore absque inobedienciæ culpa, aut alias certis modis et formis etiam tunc expressis deinceps in posterum faciendâ, ac etiam ejusdem recordationis Pii papæ IV. similiter prædecessoris Nostri viii. idus augusti pontificatus sui anno sexto edita, qua cavetur, quod gratiæ, et indulta quæcumque interesse dictæ cameræ concernentia intra certum inibi expressum tempus in dicta camera præsententur, seu registrentur, alioquin illa non valeant. Ita quod tu ad easdem præsentés in eadem camera præsentandum, sive registrandum nulla unquam necessitate cogi, vel compelli possis, et nihilominus illa valeant, et tibi suffrageantur in omnibus, et per omnia, perinde ac si præsentatæ, et registratæ fuissent, aliisque constitutionibus, et ordinibus apostolicis, nec non cameræ, et officii camerariatus prædictorum, etiam confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et constitutionibus, usibus quoque, et indultis, et literis apostolicis eidem Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium collegio, et dictæ cameræ thesaurario, illiusque præsentibus et clericis per prædictos, et quoscumque alios Romanos pontifices etiam prædecessores Nostros, ac Nos, et Sedem prædictam, etiam per modum statuti perpetui, ac initi, et stipulati contractus, seu quasi, ac alias sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis efficacibus, ac insolitis clausulis, ac irritantibus, et aliis decretis etiam motu proprio, certa scientia, et potestatis plenitudine paribus, ac etiam consistorialiter, ac alias quomodolibet concessis, confirmatis, innovatis, extensis, et moderatis. Quibus omnibus, et aliis, quæ eisdem præsentibus obesse possent, etiam si talia, et multa forent, quæ sub concessionibus generalibus non venirent, sed specialibus omnino indigerent expressionibus illorum, et præfatorum omnium, et singulorum veriores, et

totos tenores eisdem presentibus pro plene et sufficienter expressis habentes illis alias in suo robore permanentibus hac vice dumtaxat, harum quoque serie latissime, et plenissime, ac specialiter, et expresse motu, scientia, et potestatis plenitudinae similibus ad effectum validitatis eorumdem presentium derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter, aut divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possit per literas apostolicas non facientes plenam, et expressam, ad de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Consultur
splendore exhibi-
tioni ejus-
dem cardina-
lis camerarii.

§. 11. Et insuper ut statum tuum juxta cardinalatus sublimitatem, et splendorem decentius tenere, et expendarum onera, quæ te jugiter de necessitate subire oportet facilius perferre valeas, de alienis subventionis auxilio providere volentes motu simili tecum, et una cum dicto camerariatus officio sanctæ Mariæ ad Martyres nuncupatæ de urbe, quæ denominatio tui cardinalatus existit, et quamvis aliam ecclesiam pro simili denominatione, seu titulo tui cardinalatus pro tempore assignandam, nec non quascumque cathedrales metropolitanas, primatiales, et patriarchales ecclesias, quibus te etiam pro tempore præfici, seu præesse contigerit, nec non quæcumque alia dictæ Sedis, et Romanæ curiæ officia, ac loca montium tam vacabilium, quam non vacabilium ad quæcumque summam, et quantitatem ascendentia, ac omnia et singula monasteria etiam consistorialia, aliaque beneficia ecclesiastica cura cura, et sine cura sæcularia, ac quorumvis ordinum, et militiarum, atque hospitalium regularia, quæ ex quibusvis concessionibus, et dispositionibus apostolicis in titulum, commendam, administrationem, aut alias ad præsens obtines, et in posterum obtinebis, ac in quibus, vel ad quæ jus tibi quomodolibet competit, et competere poterit quæcumque, et qualiacumque sint, vel fuerint, ut prius quoad vixeris retinere, ac jus tibi in illis, vel ad illa competens prosequi, et non deductum deducere, ac quibusvis etiam testandi et disponendi de rebus tuis, beneficia et officia conferendi, pensiones et fructus transfe-

rendi, aliisque facultatibus, dispensationibus, privilegiis, exemptionibus, gratiis, et indultis tibi quomodolibet concessis uti, nec non quoscumque fructus, redditus, et proventus ecclesiasticos loco pensionum annuarum, et quascumque pensiones annuas super similibus, vel dissimilibus beneficiarum ecclesiasticorum, ac etiam mensarum episcopalium, archiepiscopalium, et abbatialium fructibus, redditibus, et proventibus, ac etiam distributionibus quotidianis tibi apostolica auctoritate prædicta reservatos, et assignatos, ac reservatos, et assignatos etiam ut prius quoad vixeris percipere, exigere, levare, ac in tuos usus, et utilitatem convertere libere, et licite valeas.

§. 12. Constitutionibus, et ordinationibus apostolicis prædictis, nec non ecclesiarum, monasteriorum, ordinum militiarum, et hospitalium præfatorum roboratis respective statutis, consuetudinibus, stabilimentis, et privilegiis, ceterisque contrariis nequaquam obstantibus motu pari de specialis dono gratiæ dispensamus, eandemque retentionem tibi denuo hodie pariter concedimus; decernentes propterea ecclesias, monasteria, beneficia, officia, ac loca montium per te, ut præfertur, obtenta hujusmodi non vacare, minusque prædictas commendas, ac fructuum reservationes cessare, ac pensiones minime extingui esse, nec non testandi, disponendi, conferendi, et transferendi, aliasque facultates, dispensationes, concessionem, privilegia, exemptiones, indulta, et gratias hujusmodi, quorum omnium, et singulorum tenores, nec non ecclesiarum, monasteriorum, et beneficiarum qualitates, eorumque fructus, illorumque annuos valores, ac officiorum, et locorum montium quantitates eisdem presentibus pro expressis haberi volumus minime expirare, irritum pariter et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari. Tu igitur benedictione Nostra fretus eam in confirmato tibi a Nobis camerariatus officio hujusmodi operam præstate cures, ut illi, quos jam animo percepimus fructus industria tua quotidie magis augeantur, Nosque, et præfata Sedes optimo publico bono consuluisse lætemur.

Clausula salu-
taria.

Sanctio pœna
lis.

§. 13. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc confirmationis, concessionum, assignationis, creationis, facti, constitutionis, deputationis, substitutionis, subrogationis, indulgentiarum, mandati, dismembrationis, segregationis, separationis, applicationis, appropriationis, statuti decretorum derogationis, dispensationis, et voluntatum Nostrarum infringere, vel ei ausu temerario contraire: si quis autem hoc attentare præsumpserit indignationem omnipotentis Dei, et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno incarnationis Domini cæ millesimo octingentesimo, undecimo kalendas januarii, pontificatus Nostri anno primo.

XXX.

Dat. die
20 decembris
1800
anno I.

Reintegratio provinciæ Sabinae ad juram patriciatus, cum novis legibus, et privilegiis.

Pius PP. VII.

Motu proprio

Fu sempre massima dei Romani pontefici, abbenchè occupati nell'universale governo della Chiesa, e nelle pesanti cure del principato, riguardare con predilezione, e decorare con onori quelle provincie, che o per antichità, o per illustri suoi soggetti, o per altri titoli si fossero segnalate, e fra le altre contraddistinte. Per una di queste provincie merita esser considerata la Sabina, la quale, oltre al godere campagne situate in arie salubri, atte a fruttificare coltivazioni, ricche di minerali, e cave (1), inaffiate da più sorgenti,